Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

AUTORSKÉ PRÁVO A ČÍNA:

OCHRANA PROTI PORUŠOVÁNÍ PRÁV AUTORŮ V PRÁVNÍM SYSTÉMU

ČÍNSKÉ LIDOVÉ REPUBLIKY

Erika Hájková, 5. ročník, Opletalova 20, 110 00, Praha 1

Vedoucí práce: JUDr. Petra Žikovská

2007

[2]

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila

prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

[3]

OBSAH

prohlášení…………………………………………………………………….. 2

ÚVOD………………………………………………………………………… 6

1. HISTORIE………………………………………………………………….. 8

1.1 Otázka vzniku autorských práv v Číně…………………………………… 8

1.2 Autorské právo ve feudální Číně – formální a materiální právo………… 9

1.3 Autorské zákony z roku 1910 a 1928: plody „století smluv“…………….... 15

1.4 1949 – 1990: trnitá cesta od autorského zákona k autorskému zákonu…. 19

1.5 1990 – 2008: od autorského zákona k autorskoprávnímu systému………. 23

2. OCHRANA AUTORSKÉHO PRÁVA V DNEŠNÍ ČÍNĚ……………..... 30

2.1 Legislativní rámec: pozitivní právo………………………………………... 30

2.2 Legislativní rámec: principy………………………………………………. 33

2.2.1 Systémové odlišnosti…………………………………………….... 33

2.2.2 Pojem a práva autora v čínském právu………………………….. 35

2.2.3 Princip neformální ochrany v autorském právu ČLR…………… 37

2.2.4 Autorské dílo v právu ČLR – rozsah ochrany…………………... 38

2.3 Právní instituty sloužící k ochraně AP……………………………………. 41

2.3.1. Institucionální rámec ochrany AP……………………………….. 41

2.3.1.1 Kolektivní správa…………………………………………. 41

2.3.1.2 Správní úřady……………………………………………... 42

2.3.1.3 Soudy……………………………………………………… 43

[4]

2.3.2 Porušení autorského práva v občanském a správním právu……. 44

2.3.3 Ochrana proti porušování autorského práva……………………… 45

2.3.3.1 Porušení autorského práva stíhaná občanskoprávními

sankcemi…………………………………………………… 49

2.3.3.2 Porušení autorského práva stíhaná i

administrativněsprávními sankcemi………………............ 54

2.3.3.3 Trestněprávní ochrana autorských práv v ČLR………… 56

3. PRAXE……………………………………………………………………….. 60

ZÁVĚR……………………………………………………………………….. 63

LITERATURA………………………………………………………………. 65

RESUME V ANGLICKÉM JAZYCE………………………………………. 68

KLÍČOVÁ SLOVA………………........................................................................... 70

[5]

AUTORSKÉ PRÁVO A ČÍNA:

OCHRANA PROTI PORUŠOVÁNÍ PRÁV AUTORŮ V PRÁVNÍM SYSTÉMU

ČÍNSKÉ LIDOVÉ REPUBLIKY

ÚVOD

7. září 1990, na patnáctém zasedání Ústředního výboru sedmého Národního lidového

shromáždění, přijala Čínská lidová republika (ČLR) první autorský zákon ve své tehdy

jedenačtyřicetileté1 historii, který se současně stal se vší pravděpodobností teprve třetím

zákonem svého druhu ve více než pět tisíc let trvající tradici čínské kultury.2

Tento zákon, který byl „(…)koncem křivolaké cesty, jež se vinula érou Maovou a zasáhla i

do první části reformního období(…)“3, byl zároveň začátkem další cesty – cesty vývoje

autorského práva v Číně jako moderního právního odvětví. Cesty snad přímočařejší,

nikoli však méně dynamické či křivolaké než ta předcházející. Cesty, která je výslednicí

vzrůstajících obchodních i kulturních kontaktů mezi obrovitým čínským trhem a ostatním

světem, překotného technologického rozvoje přelomu druhého a třetího tisíciletí a často

složitého vývoje institutů autorského práva ve složitých podmínkách čínské kultury.

Dramatický, dalo by se říci exponenciální, vývoj, kterým si toto (na čínské poměry)

mladičké odvětví práva prošlo na své nelehké cestě mezi požadavky „západních“ velmocí

a mezinárodních smluv a specifiky domácího práva a společnosti, zůstal v českém

prostředí téměř nepovšimnut – o jeho výsledcích ani nemluvě. Pokud česká média referují

o autorském právu ve spojitosti s Čínou, činí tak obvykle ve spojitosti s některým

skandálním případem jeho porušení (ačkoli poslední dobou se začíná uznávat jistý pokrok

Číny v tomto ohledu)4. České odborné publikace na toto téma neexistují, nebo alespoň

nejsou běžně dostupné odborné veřejnosti. Výsledkem je fakt, že český právník, který slyší

slovní spojení „čínské autorské právo“, se v drtivé většině případů zasměje. V situaci stále

1 Fairbank, J. F., Dějiny Číny, Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 1998
2 Mertha, A., „Politics of Piracy, Intellectual Property in Contemporary China“, Cornell University Press, 2005 s. 119
3 tamtéž
4 např. Macích, J.: „Čínské pirátství: 90 procent instalací je nelegálních“ na webové adrese:
http://www.lupa.cz/zpravicky/cinske-piratstvi-90-instalaci-je-nelegalnich/
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se prohlubujících obchodních i jiných kontaktů českého a čínského státu, vedoucích

k nutnému kontaktu českého a čínského právního řádu, v situaci, kdy se mj. výroba čím

dál tím větší části původního českého zboží přesunuje do ČLR, se ovšem stává znalost

čínského práva duševního vlastnictví obecně, i práva autorského speciálně, pro českého

obchodníka či právníka možná i více než pouhou zajímavostí.

Tato práce se v žádném případě nepokouší vyčerpávajícím způsobem popsat a

komparovat celá autorskoprávní odvětví obou států – takový úkol by jistě více slušel

pracím aspirujícím na vyšší vědecké tituly. Jejím cílem je za prvé stručně shrnout složitou

genezi tohoto odvětví během tisíciletého kulturního vývoje na území Číny (přičemž

referuje o probíhající diskusi ohledně existence autorskoprávních institutů v imperiální

Číně, i o vývoji autorského práva v Číně 20. století); za druhé, nahlédnout do momentální

situace, v níž se nachází ona tolik diskutovaná ochrana autorského práva v dnešní Čínské

lidové republice, a prozkoumat některé její důležité principy a prostředky ochrany, vše

ovšem v komparaci s českou úpravou. Měla by dále podat jistý náhled do fungování této

části autorského práva v ČLR nejen v teorii („na papíře“), ale i v problematičtější praxi.
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1. HISTORIE

Motto: „(…)v Číně je znalost minulosti nezbytnou podmínkou pochopení přítomnosti možná více než

v kterékoli jiné zemi na světě.“1

1.1 Otázka vzniku autorských práv v Číně

Neinformovanému Evropanovi je situace autorských práv a jejich ochrany na území ČLR

často předkládána jako skandální téma. Pokud se vůbec hovoří o příčinách tohoto

čínského (či obecněji asijského) „zločinu“, jsou zmiňovány spíše důvody ekonomické,

případně (ve vážněji pojatých pracích) globalizace a složitá situace prudce se vyvíjejícího

právního prostředí rozvojové země2. Jen o něco málo důkladnější pohled do problematiky

ovšem odhalí, že dnešní situace autorských práv v Číně je – jako v čínském prostředí vše

– podmíněna také kulturně a historicky.

První autorský zákon ve formálním slova smyslu přijala Čína až na samém sklonku doby

císařské, ve 20. století. Někteří autoři tvrdí, že „(tehdejší) čínský koncept autorského práva

byl převážně vypůjčený ze západních právních řádů“3. Čína byla přitom v určité fázi svých

dějin zemí, kde panoval téměř „zázračný“ technologický pokrok. Knihtisk, technologie

snad nejúžeji provázaná s autorským právem až do vynálezu filmu, se objevuje již v éře

dynastie Tchang, panující mezi léty 618 a 907 n. l.4 (první známou tištěnou knihou je

kopie Diamantové sútry, datovaná 15. dubna roku 8685), podle některých autorů později

v polovině století 11. za dynastie Severní Sung6, každopádně minimálně o půl tisíciletí

dříve, než v Evropě. Přesto v této zemi po více než čtyři tisíce let jejích dějin a více než

tisíc let po vynálezu knihtisku nevyvinul koncept autorského práva ve smyslu, v němž ho


[…]


technologie a inovací za co nejmenší cenu. Je to pochopitelné a adekvátní postavení (v té

době ještě) chudé rozvojové země. Zároveň ovšem začalo být pro ekonomicky se rychle

rozvíjející ČLR otázkou jak praktickou, tak velmi prestižní, zapojit se do mezinárodních

obchodních struktur. A v jejich rámci není možné práva duševního vlastnictví obecně, a

právo autorské speciálně, nerespektovat. Je zřejmé, že si to čínská elita uvědomuje, a

snaha po zlepšování v této oblasti pomalu přináší první výsledky. Současně je ale – a to i

v pracích právních teoretiků, nejen v politických dokumentech – svým způsobem vidět

1 Montgomery, L. a Keane, M. „Learning to Love the Market: Copyright, Culture ad China“ ve sborníku:
„Intellectual Property Rights and Communications in Asia. Conflicting Traditions.“, Thomas, P. N., a Servaes, J.,
Sage Publications India, 2006
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snaha, aby se čínský systém ochrany práv autorských jevil značně dokonalejší, než ve

skutečnosti je.

Mnohé z problémů, se kterými se konstrukce autorskoprávního systému v Číně setkává,

však nejsou politického rázu, ale prostě a jednoduše rázu kulturního. Korupce úředníků

na nižších místních úrovních je problém starý jako Čína sama (a ostatně, v širším smyslu

starý jako byrokracie sama). Stejně tak je starý i náhled na kopírování jako vysoce

prospěšnou činnost, sloužící k šíření myšlenek mezi veřejností,1 který je zcela protichůdný

k myšlence autorských práv. A ostatně i sama představa prosazování práva

prostřednictvím ‚kampaní‘, které současně slouží k postižení protiprávního jednání, i k

‚indoktrinaci‘ veřejnosti jak exemplárním potrestáním porušení práva, tak vysvětlováním

konceptů za právem stojících, se zdá odrážet starou konfuciánskou myšlenku, že člověk je

ve své podstatě dobrý, a je jen nutno mu dobro ukázat.

Stejně tak jsou pro Čínu typické vzletné formulace cílů, které si vytyčuje a jichž chce

dosáhnout. V každoročním Akčním plánu ochrany práv duševního vlastnictví, vydaném

v březnu tohoto roku,2 si ČLR stanoví 280 detailních opatření, směřujících k prosazení

práv duševního vlastnictví na jejím území. Mimo jiné ohlašuje šestnáct masivních kampaní

proti pirátství a porušování práv duševního vlastnictví. Tyto kampaně „každý rok

dostávají jména jako ‚Bojujeme proti pirátství každý den‘, ‚Nulové porušování v deseti

tisících obchodů ve stu měst‘ a ‚Speciální operace Bouře‘“3. Do jaké míry budou vzletná

slova vyvážena činy a jakou rychlostí a jakým směrem se bude vyvíjet zatracovaný i

vychvalovaný autorskoprávní systém Číny, je otázkou, na niž odpoví už blízká

budoucnost. Každopádně je jisté, že tento systém, ať už ve své finální podobě bude

vypadat jakkoli, bude naprosto jedinečnou směsicí historie, současnosti, Východu a

Západu. Jako Čína sama.

1 Zhang, Y. „China’s Efforts for International Cooperation in Copyright Protection“, str. 158 a n.
2 Akční plán je dostupný na adrese:
http://english.ipr.gov.cn/ipr/en/info/Article.jsp?a_no=197210&col_no=925&dir=200804.
3 Friedmann, D. „China´s National IP Strategy 2008 - Feasible Commitments Or Road To Nowhere Paved With
Good Intentions?“, na http://www.mondaq.com/article.asp?articleid=66196
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RESUME a NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE:

„Copyright and China: Protection Against the Violation of Authors‘ Rights in the

People‘s Republic of China“

SUMMARY – ENGLISH

„On September 7, 1990, at the Fifteenth Plenum of the Standing Committee of the

Seventh National People’s Congress (NPC), the People’s Republic of China promulgated

the first copyright law in its history, with 102 votes in favor and ten opposed or

abstaining. The establishment of the Copyright Law marked the end of a tortuous road

that had snaked through the Mao era and spanned the entire first half of the reform era as

well.“1 And let us add that the following course taken towrds the establishment of a

Chinese copyright law system was not quite less dramatic, and neither is the situation of

the Chinese copyright law at present.

This thesis by no means aspires to cover, to contrast and compare in an exhaustive

manner, the whole of both the Czech and Chinese copyright law systems (or, since both

the countries draw their theoretical grounds more or less from the continental copyright

doctrine, „right of autorship“ systems) currently in force. That would be a task better

suited for a work aspiring on higher academic titles than the magisterial one.

The goal of this work is, first, to sum up the complicated genesis of the said branch of law

(during which it discusses the ongoing academic debate concerning the existence of the

copyright law institutes and/or copyright law system in imperial China, and also the

complicated process of evolution of a copyright law system in 20th century China);

second, to take a look at the current situation of copyright law in China, to investigate

into the functioning of the Chinese legal system, to explore some of its most important

principles, and to lay out the legal framework of remedies available to persons whose

copyright (or right of authorship) has been breached. It then proceeds to examine the

concept of breach of copyright in Chinese and Czech law respectively, and to further

implore into the various modalities of the aforesaid. The work takes an in-depth look into

the different breaches of copyright law sanctioned, in Chinese law, by both civil and

1Mertha, Andrew, „Politics of Piracy, Intellectual Property in Contemporary China“, Cornell University Press, 2005,
119
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administrative, and by criminal law, in comparison with corresopnding Czech legal

institutes.

Thirdly, this work gives a brief description of the day-to-day functioning of the rapidly

developing Chinese Copyright Law system – the state of which is a contentious topic

both among legal theoretics and politicians. It then attempts to sketch some of the most

important reasons of the present state of affairs concerning Chinese Copyright law.
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