Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce: Ochrana proti porušování práv autorů v právním systému Čínské lidové republiky

Diplomant: Erika Hájková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Malá Žikovská

Oponent: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala autorské právo Čínské lidové republiky, což je vzhledem k fatálnímu nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti čínské úpravy bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do tří kapitol, přičemž po poměrně obsáhlém, historickém úvodu diplomantka směřuje svou pozornost k platnému právu Čínské lidové republiky. Podrobně je tu rozebírán autorský zákon z roku 1990 ve znění novely z roku 2001. Autorka tu osvětluje třístuňový normotvorný systém a jeho dopady na hierarchii jednotlivých právních norem. Tento způsob tvorby práva je pro Evropana poměrně nepřehledným, proto považuji je výklad tohoto fenomenu, byť souvisí s autorským právem jen nepřímo, za více než přínosný. Vzápětí jsou vyjmenovány i mezinárodní úmluvy na poli autorských práv, které Čínská lidová republika ratifikovala, což je zajímavé zvláště vzhledem k nedávnému přístupu k TRIPS (2001).

Celá kapitola 2.2.1. je věnována systémovým odlišnostem čínského a českého autorského práva. Čínské autorské právo je směsicí moderního přístupu k právu a tradičních zvyklostí, které jsou doplněny všudypřítomnou politikou jedné strany. Díkce některých ustanovení připomíná díkci zákoníků zemí bývalého Sovětského bloku, běžným prvkem, se kterým se v autorském zákoně pracuje je např. cenzura.

Třetí kapitola dokumentující fungování autorského zákona v praxi spolu se závěrem dokazují autorčiny znalosti dané problematiky nejen z pohledu teorie, ale i fungování v každodenním životě.

Aplikační problémy jsou spojeny především s rozsáhlým byrokratickým aparátem, který znemožňuje pružné vymáhání autorských práv

Z formálního hlediska je práce prostá písáckých chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně členěna. Ráda bych zmínila i její velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na srovnání systému autorských práv v Čínské lidové republice a v České republice a na členství Čínské lidové republiky v mezinárodních úmluvách na poli autorských práv.

V Praze dne 5.12. 2008

JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová